



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月10日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7284 URL <http://www.meiwasangyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 俊彦
 問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,560	0.7	△104	—	△216	—	△173	—
28年3月期第1四半期	4,529	△10.3	△67	—	△27	—	76	14.7

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △512百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 24百万円 (21.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△49.60	—
28年3月期第1四半期	21.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	21,469	11,083	51.6	3,165.48
28年3月期	22,243	11,812	53.1	3,373.75

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 11,083百万円 28年3月期 11,812百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.00	—	30.00	—
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※当社は、平成27年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成28年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	2.9	300	186.4	200	—	300	72.1	85.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）MEIWA INDUSTRY (THAILAND) CO., LTD.、除外 1社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	3,502,859株	28年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,629株	28年3月期	1,608株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	3,501,236株	28年3月期1Q	3,502,195株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高・株安の進行により景況感は悪化傾向にあり、外需の落ち込みや個人消費の低迷など、景気は低調に推移しております。海外においては、米国経済は回復基調が持続しているものの、新興国や資源国の景気減速、英国のEU離脱問題の影響等により先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、北米で引き続き堅調な市場環境が続いているほか、中国でも小型車向けの減税措置等を背景に需要は堅調に推移しました。国内では軽自動車増税の影響が続く中、熊本地震や燃費偽装問題などの影響もあり、生産台数、販売台数ともに前年を下回りました。

このような状況のもと、当社グループは、日本・中国・ASEAN・北米の四極グローバルで自動車部品供給体制の確立を目指す中期経営計画GT300の達成に向けて取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、国内では熊本地震をはじめとする自動車減産の影響を受け減少しましたが、タイ子会社の連結など海外売上高の増加により4,560百万円（前年同四半期比0.7%増）となりました。営業損失は、国内売上高の減少等により104百万円（前年同四半期は営業損失67百万円）となりました。経常損失は、外貨建（海外子会社の円建を含む）資産・負債の評価損などが替差損123百万円の計上等により216百万円（前年同四半期は経常損失27百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は、173百万円（前年同四半期の親会社株主に帰属する四半期純利益は76百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高は4,169百万円（前年同四半期比1.8%減）、セグメント損失は113百万円（前年同四半期のセグメント損失は85百万円）となりました。

② 住宅

売上高は387百万円（前年同四半期比39.3%増）、セグメント利益は8百万円（前年同四半期比58.2%減）となりました。

③ その他

売上高は3百万円（前年同四半期比39.5%減）、セグメント利益は0百万円（前年同四半期のセグメント損失は1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は21,469百万円（前連結会計年度末比773百万円減）となりました。

このうち流動資産は、10,170百万円（前連結会計年度末比444百万円減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が131百万円、現金及び預金が292百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、11,298百万円（前連結会計年度末比329百万円減）となりました。これは主に投資有価証券が208百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は10,386百万円（前連結会計年度末比44百万円減）となりました。

このうち流動負債は6,569百万円（前連結会計年度末比28百万円増）となりました。これは主に支払手形及び買掛金が152百万円減少した一方、短期借入金が180百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、3,817百万円（前連結会計年度末比73百万円減）となりました。これは主に長期借入金が56百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は11,083百万円（前連結会計年度末比729百万円減）となりました。これは主に利益剰余金が381百万円、その他有価証券評価差額金が151百万円、為替換算調整勘定が193百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、MEIWA INDUSTRY (THAILAND) CO., LTD. の重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響はありません。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,263,186	2,970,786
受取手形及び売掛金	5,110,695	4,978,981
有価証券	100,000	100,000
商品及び製品	1,103,619	1,048,533
原材料及び貯蔵品	505,357	554,982
繰延税金資産	186,620	210,848
その他	345,870	306,791
流動資産合計	10,615,349	10,170,923
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,773,508	2,800,091
機械装置及び運搬具（純額）	1,802,292	1,864,189
工具、器具及び備品（純額）	606,845	596,627
土地	2,032,564	2,030,993
リース資産（純額）	184,928	180,866
建設仮勘定	475,205	421,125
有形固定資産合計	7,875,343	7,893,894
無形固定資産	576,332	532,495
投資その他の資産		
投資有価証券	1,742,951	1,534,359
繰延税金資産	749,695	816,071
保険積立金	98,340	100,256
その他	604,089	440,133
貸倒引当金	△18,752	△18,451
投資その他の資産合計	3,176,325	2,872,369
固定資産合計	11,628,001	11,298,759
資産合計	22,243,351	21,469,683

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,476,322	4,323,326
短期借入金	710,000	890,000
1年内返済予定の長期借入金	430,000	345,000
リース債務	63,132	56,607
未払法人税等	42,290	10,309
賞与引当金	160,134	80,958
その他	658,754	863,089
流動負債合計	6,540,635	6,569,291
固定負債		
長期借入金	1,512,700	1,455,950
リース債務	169,653	163,372
退職給付に係る負債	1,854,606	1,850,448
長期未払金	290,935	290,935
その他	62,469	56,627
固定負債合計	3,890,364	3,817,333
負債合計	10,431,000	10,386,624
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,386,743	2,377,042
利益剰余金	6,226,952	5,845,790
自己株式	△1,936	△1,957
株主資本合計	10,779,157	10,388,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	321,211	170,152
為替換算調整勘定	774,487	581,411
退職給付に係る調整累計額	△62,505	△56,779
その他の包括利益累計額合計	1,033,193	694,784
純資産合計	11,812,350	11,083,058
負債純資産合計	22,243,351	21,469,683

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,529,231	4,560,949
売上原価	3,896,169	3,959,957
売上総利益	633,061	600,992
販売費及び一般管理費	700,367	705,950
営業損失(△)	△67,305	△104,958
営業外収益		
受取利息	4,154	4,081
受取配当金	31,469	16,854
受取賃貸料	1,837	1,346
為替差益	22,021	—
その他	13,277	3,624
営業外収益合計	72,760	25,906
営業外費用		
支払利息	4,320	7,246
支払手数料	1,017	1,281
未稼働設備関連費用	21,399	—
為替差損	—	123,073
その他	6,233	5,539
営業外費用合計	32,969	137,140
経常損失(△)	△27,514	△216,192
特別利益		
投資有価証券売却益	119,253	—
特別利益合計	119,253	—
特別損失		
固定資産除却損	1,087	1,652
特別損失合計	1,087	1,652
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	90,651	△217,845
法人税等	14,372	△44,199
四半期純利益又は四半期純損失(△)	76,279	△173,645
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	76,279	△173,645

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	76,279	△173,645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45,966	△151,058
為替換算調整勘定	△11,880	△193,076
退職給付に係る調整額	5,626	5,726
その他の包括利益合計	△52,219	△338,408
四半期包括利益	24,059	△512,054
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,059	△512,054

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。